Allah Darraz dan Muhammad Abu an-Nur Zahir menyebutkan ada

---

<sup>35</sup>Muhammad Khudari Bek, *op.cit.* hlm. 301.

<sup>36</sup>Abu al-Qasim Abd al-Karim ibn Muhammad ibn Abd al-Karim ar-Rafi'i al-Quzwaini asy-Syafi'i, *al-'Aziz Syarh al-Wajiz al-Ma'ruf bi al-Syarh al-Kabir*, Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, Beirut, 1997 M/1417 H, al-Muqaddimah, hlm.49-50.

<sup>37</sup>Muhammad al-Khudari Bek, *op.cit.* hlm. 325.

<sup>38</sup>Lihat Fakh al-Din Muhammad ibn 'Umar ibn al-Husain ar-Razi, *al-Mahsul fi 'ilm Ushul al-Fiqh*, Muassasah ar-Risalah, Beirut, Juz VI, Cet. III, 1997 M/1418 H. hlm. 68. ; Muhammad ibn 'Ali bin Muhammad asy-Syaukani, *Irsyad al-Fuhul Ila Tahqiq al-Haq min 'ilm al-Ushul*, Dar al-Fikr, Beirut, t.th. hlm. 209. ; Muhammad Khudari Bek, *loc.cit.* ; Abd al-Wahab Khallaf, *op.cit.* hlm.74. ; 'Ali Hasba Allah, *op.cit.* hlm. 146.

Abu Bakar, Al Yasa, *Ahli Waris Sepertalian Darah, Kajian Perbandingan terhadap Penalaran Hazairin dan Penalaran Fikih Mazhab*, INIS, Jakarta, 1998.

Abu Zahrah, Muhammad, *Ushul al-Fiqh*, Dar al-Fikr al-'Arabi, Kairo, t.th..

Al-Jauziyyah, Syams ad-Din Abi Abd Allah Muhammad ibn Abi Bakr Ibn Qayyim, *I'lamu al-Muwaqfi'in*, Jilid III, Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, Beirut, 1996/1417.

Al-Qardawi, Yusuf, *Fiqih Praktis bagi Kehidupan Modern\_ ( Taisir al-Fiqh lilmuslim al-Mu'asir fi Dau'i Al-Qur'an wa as-Sunnah)*, Abul Hasyiye al-Kattani et.al (terj), Gema Insani Press, Jakarta, 2002.

Al-Quzwaini, asy-Syafi'i, Abu al-Qasim Abd al-Karim ibn Muhammad ibn Abd al-Karim ar-Rafi'i, *al-'Aziz Syarh al-Wajiz al-Ma'ruf bi al-Syarh al-Kabir*, Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, Beirut, 1997 M/1417 H.

An-Nisaburi, Abu al-Husain Muslim Ibn al-Hajjaj Ibn Muslim al-Qusyairi, *Al-Jami' as-Sahih*, Juz III, Dar al-Fikr, Beirut, t.th..

Arief, Abd. Salam, *Pembaharuan Pemikiran Hukum Islam antara Fakta dan Realita Kajian Pemikiran Hukum Syaikh Mahmud Syaltut*, Lesfi, Yogyakarta, 2003.

Arief, Edi Rudiana et.al., *Hukum Islam di Indonesia Pemikiran dan Praktek*, cet. II, Remaja Rosda Karya, Bandung, 1994.

Ar-Razi, Fakh al-Din Muhammad ibn ‘Umar ibn al-Husain *al-Mahsul fi ‘ilm Ushul al-Fiqh*, Muassasah ar-Risalah, Beirut, Juz VI, Cet. III, 1997 M/1418 H. .

As-Sulami, Abu Muhammad ‘Izzu ad-Din Abd al-Aziz ibn Abd as-Salam, *Qawa‘id al-Ahkam fi Mashalih al-Anam*, Jilid I, Muassasah ar-Riyan, t.tp., 1998.

Asy-Syahrastani, Abu al-Fath Muhammad ibn al-Karim ibn Abi Bakr Ahmad, *Al-Milal wa an-Nihal*, , Jilid I, Tahqiq Muhammad Sayyid Kailani, Syirkah Maktabah wa Matba‘ah Mustafa al-Babi al-Halabi wa Auladuh, Mesir, 1387H/1967 M.

Asy-Syatibi, Abu Ishaq Ibrahim ibn Musa al-Khasmiyi, *Al-I‘tisam*, Maktabah ar-Riyad al-Hadisah, Riyadh,t.th..

\_\_\_\_\_, *Al-Muwafaqat fi Ushul asy-Syari ‘ah*, Jilid II, Tahqiq Abd Allah Darraz, Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, Beirut, t.th..Az-Zarqa, Mustafa Ahmad, *Al-Madkhal al-Fiqhi al-‘amm al-Fiqh al-Islami fi Tsaubih al-Jadid*, Dar al-Fikr, Dimisqa, t.th..

Asy-Syaukani, Muhammad ibn ‘Ali bin Muhammad *Irsyad al-Fuhul Ila Tahqiq al-Haq min ‘ilm al-Ushul*, Dar al-Fikr, Beirut, t.th..

Bek, Muhammad Khudari, *Ushul al-Fiqh*, Dar al-Fikr, Beirut, 1988 M/1409 H.

Djamil, Fathurrahman, *Metode Ijtihad Majlis Tarjih Muhammadiyah*, Logos, Jakarta, 1995.

Hasba Allah, Ali, *Ushul at-Tasyri’ al-Islami*, Dar al-Ma‘arif, Mesir, 1976.

Ibn Abd al-Latif, Ahmad, *An-Nafahat ‘ala Syarh al-Waraqat*, al-Haramain, Singapura Jaddah Indonesia, t.th..

Ibn an-Najjar, Muhammad ibn Ahmad ibn Abd. al-Azizi ibn ‘Ali al-Futuhi al-Hanbali al-Ma‘ruf, *Syarh al-Kawkab al-Munir al-Musamma bi Mukhtasir at-Tahrir aw al-Mukhtabar al-Mubtakar Syarh al-Mukhtasar fi Ushul al-Fiqh*, Jilid IV, Tahqiq Muhammad az-Zuhaili dan Muzayyah Hammad, Maktabah al-Abyakan, Riyad, 1997/1418.

Ibn Hazm, Abi Muhammad ‘Ali ibn Ahmad ibn Sa‘ad, *Al-Muhalla*, Jilid I, Dar al-Fikr, t.tp., t.th..

Ibn Manzur, *Lisan al-‘Arabi*, Jilid IV, Dar al-Ma‘arif, Beirut, t.th..

Ibn Taimiyah, Ahmad ibn Abd al-Halim, *Syumul an-Nusus li Ahkam Af’al al- ‘Ibad*, tahqiq Saleh Jasim al-Mahnadi, Idarah asy- Syu’un al-Islamiyyah Wizarah al-Auqaf wa asy-Syu’un al-Islamiyyah, Daulah Qatar, 1997 M/1418 H.

\_\_\_\_\_, *Majmu' al-Fatawa*, Jilid XIX, al-Majlis al-Islami al-Asyawi Lajnah ad-Da'wah wa at-Ta'lim, t.tp., 1997.

Kamali, Muhammad Hasyim, *Principles of Islamic Jurisprudence*, t.p., Cambridge, 1991.

Khallaf, Abd. al-Wahab, *'Ilmu Ushul al-Fiqh Wa Khulasah al-Tasyri' al-Islami*, t.p., Kuwait, t.th..

\_\_\_\_\_, *Mashadir at-Tasyri' al-Islami Fi maa La Nassa Fihi*, Dar al-Qalam, Kuwait, 1972/1392.

Muallim, Amir dan Yusdani, *Konfigurasi Pemikiran Hukum Islam*, UII Press, Yogyakarta, 1999.

Mubarok, Jaih, *Metodologi Ijtihad Hukum Islam*, UII Press, Yogyakarta, 2002.

Nuruddin, Amiur, *Ijtihad Umar ibn al-Khattab Studi tentang Perubahan Hukum dalam Islam*, Rajawali Press, Jakarta, 1991.